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1 3/j__,Repub11ka Kosova-Republic of Kosovo
r D 18 o8 2024 | ‘ Qeveria - Vlada - Government
s S X Miistria e Pushtetit Lokal
Ministarstvo Lokalne Samouprave
- Ministry of Local Government . d

Pér: Ardian Gjini, Kryetar i Komunés sé& Gjakovés
Anton Shala, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Gjakovés
Kopje: Njésisé pér Administrimin® Dokumenteve né MPL
| Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komuné
Pérmes: ("7 Goran Raki¢, Zévendés Kryeministér dhe Ministér i MPL-sg”
/| Trim Berisha, Zv Sekretar i Pérgjithshém ng MPL / >~2|
Nga: ) Venera _ Cerkini, Udhéghegése e | Date:“ i
: Departamentit Ligjor dhe Mpnitorim t&é | 19.02.2021
Komunave / Z Nr.020-73
Zyrtaret pérgjegjés: /
1. Zyrtari konfirmues i | Xhevat Tdfa, Udhéheqés i Divizionit pér
vlerésimit ligjor Menitorim t& Komunave / N/ >
2. Zyrtari hartues i|Vjosa Ahmetaj, Zyrtare) e, larte p/er (
vlerésimit ligjor monitorim t& komunave /77« 7
Lénda: Konfirmim i hg}shmel‘lsc sé aktit I/i /
Komunés s& Gjakovés
Lloji i aktit: .| o Vendim i Kuvendit t& Komunés
I nderuar Kryetar,

»

I nderuar'Kryesues, .

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé s& Republikés s¢ Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtirhin
Administrativ t&¢ Akteve t&¢ Komunave, e né bazé t&é kompetencave ligjore t€ ministris¢ t€
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 06/2020 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor
dhe Monitorim té¢ Komunave i Ministrisé sé Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té
detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenm 81 té Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Vendim i Kuvendit té Komunés01 Nr. 011/01-2741 pér miratimin e strategjisé komunale
pér Komunikim

I miratuar mé daté: 28.01.2021

I parashtruar pér shgyrtim né MPL mé daté: 02.02.2021

Ministria e Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit té pérmbajtjes sé aktit t& komunés si mé sipér,
vleréson se akti i komunés né aspektin procedural &hté né pajtim me dispoziti

legjislacionit né fuqgi. Ministria e Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion té komunés pér
¢farédo sqarimi t& métejmé né lidhje me kété vlerésim. '

€
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Repubhka e Kosoves
' Repubhka Kosovo - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Pushtetit Lokal
Ministarstvo Lokalne Samouprave

. Ministry of Local Government Y
Za: Ardian Gjini, gradonacelnik opstine Pakovica
| " | Anton Shala, predsedavajuci Skupstine opstine Dakovica
Ce: Jedinici za administraciju dokumenata u MLS-u
3 | Jedinici za admistarciju dokumenata u op3tini
Preko: / “| Goran Raki¢, zamenik premijera i ministar ML La;g/
V4 Trim Berisha, zamenik generalnog sekretara M )Qf,)
Od: Venera Gerkini, direktorka Pravnog odeljenja @ Patym,
monitorisanje op$tina -MLS | Z~- — 19.02.2021
/ Br. 020-73
"| Sluzbenik - za | Xhevat Tafa, rukovodilac Odseka za monitorisanje |
utvrdivanje pravne | opstina
procene: '
SluZzbenik-ca za | Vjosa Ahmetaj
izradu pravne | op3tina /
procene:
Predmet: Potvrda zakonitosti odluke Skupstine opstine Dakovica
Vrsta odluke: Odluka Skupstine opstine

UvaZeni gradonacelnice,
Uvazeni predsedavajudi,
U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 10/2019 o administrativnom razmatra
opétinskih akata i na osnovu zakonskih ovlad¢enja odredenim osnovnim zakonima i uredb
Vlade br. 06/2020 o oblastima odgovornosti administrativne Kancelarije premijera i ministars

nju
om
tva,

Pravno odeljenje i monitorisanje opstina MLS-a, primilo je za obavezno razmatranje zakonitosti

akta opstine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br.03/1-040 o lokalnoj samoupravi ka
nastavku: ) i

ou

Ministarstvo lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrzaja gore navedenog akta opsf

Odluka Skupstine opdtine 01 br .011/01-2741 o odobravanju opstinske strategije |za
komunikaciju
Usvojena dana, 28.01.2021. godine,
PredloZena na razmatranje u MLS-u dana, 02.02.2021. godine,
mne,




procenjuje da je opStinski akt u proceduralnom aspektu u saglasnosti sa zakonskim odredbama
zakonodavstva na snazi.

Ministarstvo lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstini za dodatna objadnjenja u vezi
sa Ovom procenom.
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. strategjie te komunikimit cohte g te aguropé nié kormize pér avancimin epraktikave
dhe kapacteteve komunikuese 18 Komunis sé Gjakovis. o do t8 arrihet parmes theliimit té
prakukave & komunikinmit me audiencat 2 brendshme che te jashtme duke pérdorur kanale e
pershtaishme dhe efikase te komunikimet

Parmes kétj dokumenti do te kerkohet nje reagim me poritiv i audiencave nda; aktviteteve dhe
prisekteve te komunes, e per rjedhgge edhe fudizim 18 martedhemeve dhe nderveponut me
qytetare, media, organizata 1€ shoqerise civile, husedaré dhe partneré geé mbeshlesn né
yazhdumes: mismat e komunes :

Njé strategii efikase e komumskimit mbéshtetet fort né kontributin dire rolin akuv te té gjithe e
gunesuarve ne administraten dhe mstitucionet kamunale. Pér keté arsye, pjese integrale e kesa
strateqiie Bshté komunikimi @ brendshém, st njé komponenté gé ekskluzivisht pérgendrohet ne
purmiresimin e praktikave te komunikirmit dhe mgen e motivienit 16 te PUNBSIETYE NE permuresinmt
e performances individuale, ekipore dhe organizative Bashkepurumi, bashkérendini dihe
komunikmi efikas (s brenda drejtorive 16 caktuara ashtu edhe adermyet tyrej st dhe pérmiresimi
rvazhdueshém i icis«%ﬂ@.e dhe marrédhénieve nd puné pérbéng parakushtet theme ore pér rritjen
& mothvimit dhe performana:m ne pune.

S& fundmi, pérmas késaj strategjie Komuna synon qé té risé kapacitetet e veta komunikuese, te
cilat do te na she rtmjne né ritjen e mirébesimit me gytetarét dhe kultivimin @ marregheniove @
shiindasha me 1@ gjiths acdiencat € synuara

Te gritha keto do ta béjae komunén né organizaté me kahezive ne raport me komamikimet dhe
m*'e‘-rvs&prsmm rhe ma te afte per ' sherbyer gytetarpve

Harumi ¢ Steat eqjise Komunale per Komunikim 2021-2023 eshte realizuar me mbeshtetjen rebmibe
dhe profesionale te USAID permes projektit Komuna Transparente, Efektive dhe i,lr‘:]and wnese
{Transparent, Effective and Accountable Municipalibes} -+

SFOND! _ |

Profili | komunés

Kemuna e Gjakoves shinhet neé pyesén n spgperéndimore té Kosavés ne nje sipérfage preg 586 kv
2 nje lartes) mbidetare prej 365 metrash. Popullsia rezidente e komunes llogantst te jeté rreth

nr‘ 000 banars Komuna & Giakoves kufizohet me Republiken € Shaipernse, me w alen ka dv pika

kufitare - ate te Qafés se Prushit né jug ku hdhet me Regjionin e Hasit (Leta), Xrume, Kukes, et

dhe até te Qafes sé M{;rm:?s na peréndim ae hdhe Maiésing e Giakoves (Tropoege, ga,mm Cure, 2431

Qyteti 1 Gjakoves sshté « myohur si qender e rendesishme kufturore me njé ford 1@ pasur te
trashegimisé kulturore dhe historike si: Carshia e Madhe, Lapidari i Ldtyes sé Prizrenit, Varrt |
savharr Pashes, Xhamia ¢ Hadumit (Mejtep), Biblioteka, Varrezat, Shatérvann, Kidla o Abduilah
Pashe Drenit, Muzeu Etnografik, Kulla e Hysm Koshit. Kulla e Syleyman Vokshat, Ura e Tabakeve
Ura e Taligit, Ura e Terzive, Kompleks: | Sukes s& Cérmyarut, Tegeja e Shebh Danolht, Tegea & Sheh
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Enunit, Shidpia e Selim Bakijés, Xbhamia e Hasan Agés (Rugové), Xhamia e Fuhatt Smolica,
gérmadhat ¢ ohigktit ne vendin ¢ guajtur "Kisha katolike” {shek il 1V} ey

Giakova eshié e nohur per tradite-pune ne indusin dhe bujges: si dhe per punonyes e zelishem
ne zeftan, tregti dhe shérbime. Ka njé strukturé 1€ re te populisisé dhe me willnet 12 spikatur e te
perkushtuar né pune Te gjitha kéto pérfagésoné potencial te madh per te ardbmen Bizneset e
vogla dhe mikro-ndérmarrjet sot dominojné né ekonominé ¢ Gjakoves. Biznes: privat éshte ne
ekspansion dhe trequesit e cilbsojni si strukturen kryesore perbérése 18 ekonomise se Gjakoves
Giakova ka potencial tradite prodhuese dhe menaxhuese ne sektoret e industrise metalike,
mdustrisé <8 tekstilit, industnisé kimike, industrisé ushgimore, industrise s& matertalit ndértimore,
indistrse sé drurit, tekngiogjise informative, tunizmit kulturor dhé agroturizmit

Misioni dhe Vizioni o
Vizioni | Glakeves éshte gé té jete nje komuné me mundés té barabarta Fvallimi per te gputhe

qytetaret e saj dhe trajtim 1é prioriteteve né te gjitha fushat & zhvillimit komunal

Misicnr | kemunés éshie gé té pérshpeitojé ritmet e zhvillimit ekonomik. shtimin e mundésive pér
shkolim, pérkujdesie 18 vazhdueshme pér shéndetin, kullurén sinine dhe spertin, lemin e buntsise
si dhe zhvillimin e qéndrueshém te myedisif dhe infrastruktures komunale, partnenteti publika-
privat o géshtie me kryesore gé mund té ndikojné pér permiresimin e shpejie te aqrendjes
ekonurmike e shogérare té banordve té komunes. ' :

Struktura e administratés komunate 4

Synirri « Komunes se Gakoves eshte gé te krjoje gevensje jokale efikase, te gendrusshme dhe
demckratike permes perpjekjeve 1@ perbashkéta te insttuconeve komunale Administrata
komunale eshte e organizuar ne 10 drejton: Drevtoria ¢ Adminstratés, Dregtonia e Arsenst, Drejtona
e Kadastrit, Drejtoric e Inspekciomt, Drejtoria e Shéndetesise dhe Mireqenies Sociale, Drestoria per]
Buxhet dhe Finarca, Drejtoria e Zivallimit Ekonomik, Drejtoria e Kultures, r’)r?ﬁ{ar’as e Mbrogties dhe
Shpetury, dhe Drejtoria e Shecbimeve Publike, Drejtoria e Urbaniemit dhe Drejtoria ¢ Bupgesise

He kuader t2 adrmnistrates, me sakidcisht neé kuader te Kabynetit 18 Kryetarit 1o 'P‘-:_f'rj%_mes,
iunksicanopie sektore die njes me 1o vogla organzative, s Mpesia per Menaxhumn ¢ Burimevel
Nierezore, Niésta e Prokurimit, Nesia e Audderut te Brendshern, Sekloti Ligior, Sektor per
Komunitete dhe Kthum, Sektort pér Raportim, Informun dhe Bashkeépunam, Seltori per Integrune
Evropwane dhe Sektor: per te Dreftu te Njenut che Barua Gunere

3 3

Zyra pér Informim Publik
Zyra komunale pér informim publik operon né kuadér te Sektont per Raportim, informmem dhe
Bashkepuniy: dhe ne pérberjen e vet ka katér {4} zyrtare: dy (2] zyrtare per marrédhéne me

publikun, ‘dy (2) zyrtare per informim, dhe e (1) ayttar per gasje ne dokuments zyriare

Strotegjio komunele pér komunikim 2021-2023 - Komuna € Giakovis 4




Zyra pir Inforeres Publik (210 kujdeset pée transparencén e gevensjes kundregt publibut dhe
siguron pasayimin & drepte dhe e sakie te ngrageve dhe aktiviteteve 18 Kryetart 8 Komunés,
Kuvendit Komunal, drejtorive dhe njésive Yera 18 ekzekutiat

Mé kuader e funksioneve 1@ saj. Zyra pér informem Publik keordingn xenceptimin, organizimin
dhe zhatimin e fushatave me kasakter informues apo 2 ndergjegjésimit Zyra mban komtakte te
rregullta me pérfagésuesit e mediave, koordinon aktatetet mediale 18 périagasugsve te komunes,
ndérmjetdsan né caktimin ¢ intervistave 1@ udheheqdsve komun ale pér shtypin, mantoron mediat
dive informon kryetann dhe drejtuesit e gere ne lidhje me permbajtien e tyre. Me tgj, Zyfa per
informim Publik mirémban webfagen ¢ Komunes. duke publkuar te gjitha mofumet per
mbiedhjet, informatat nga takimet e Kryetant te Komunés, Kuvendit te Komunes dhe trupave 1é
v planet dhe raportet e Kuvendit & Kormunes dhe trupave te ty, st dhe koordinon publikimin e
shpalljeve, konkurseve dhe tenderéve si dhe & gjitha informatat dhe publikimet yera me rendes

pEr qytetarst dhe opinionin e gjere
2
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PJESA E PARE: STRATEGJIA PER KOMUNIKIM
TE BRENDSHEM

Stratenfio komunale pér komunikim 2021-2023 - Kemune e Gjakovés




1. KOMUNIKIMI | BRENDSHEM

Njé aistemn 1 mere 1+ komunikimit 1€ brendshém mundeson garkullisnn e infarmacioneve dhe
mnsarheve nf shume dregime Yomuaa o G akoves e E\jé’*‘% yleran o shiuar 1o ryrtareve e
informuar, 18 interesuar dhe te rotuar per 3zr.z|z'n e géllimeve strategeke 0 Komunes, pranga; ne
menyre aktva do te kerkoje kontributin e te pundsuatve brenda adrmmistrates komunale norritjen
2 ciiesisé se komunikimeve dhe performances né ofrimir ¢ shérbmeve Po ashtu, Komuna do te
ndermagse ¢ githa veprimet e duhura per 1@ ndértuar mig kulipre ku te punesuarit ne
administrater komunale ndjehen rehat dhe kane besimin ¢ mjaftueshem per te pérdarur te gytha
kanatet e kamunikim per 8 shprehw mendimet e tyre,

Ky seksion | Strategjisé s& komunikimit ka pér géltim ge té pércakioje nevojat dhe kerkesat e
komunikimit brendapérbranda administratés komunale, sistemin dhe pergiegiesite me gelim te
lehtasimit té garkullinnit te informacionit, motivirmin € personelit dhe avancumnin e hushtove te ;wnm
& per mjedhoje edhe permrasimin e performances sé pergjithshme ne ngrgen e imazhit dhe
repritaciont 12 crganizates.

Syrumil 1 planifikimit té komunikimit @ brendshém éshté gé te mundésoe qasje te rigaftueshme
té persenelit né informacdionet e duhura pez‘ keyerjen e detyrave 1@ ditepérditshme dhe porest e
udhézime nga menaghment dhe eprorét (kamunikim nga lart-poshids, shkémbime ndérsektornale
(komunikim i I!."fufsﬁ;!’fi:’j dhe do 18 promovojé njé kulture organizative qe promoven degpmin e
zert 16 seclit (nga poshie-fort). Kornizat ¢ komunikimit t& brendshem té pércakiuara né kuader e

ké5aj sxratcc:ite di‘} ti shérbeiné si udhézues pér administimin e komurskimeve dhe do t
azhurnohen sipas nevojave dhe né pérputhje me vizionin dhe cbjektivat strateggik te administrates
komunale.

- -

1.1. Qasja pér komunikimin e brendshém

Komuna e Guakdves mbetet ¢ pérkushtuar gé 18 kultivosé njg kulture t& garkutimit te ke te
informacionit brenda administrates komunale, e ¢ila do te stimulonte nje perfshine e Le gjere ne
procesin e vendurynargjes 5¢ brendshme

Idhehegia = komunés do t2 Bngazhohet ge karmunikimi brenda admanigrates komonale 18 ete ¢

sakté, konsistent, i garté, i kohshém dhe i disponueshém (i gqasshem) per te githe te punesuant.
Comuna eshié & orsntusr dreft nié Kime bashkeépunuese, sidomos ne fazat ¢ plandikimat dhe
vendimmatrjes. duke mundesuar njé shumesi mundésish dhe kanalesh permes 1o cileve e gpibe
syrtarat komunal do 18 kene mundesing té shprehin mendimet dhe opsionet, e tyre per
mbarevdjtien e punéve né admnistrate dhe rritjen & cilesiss sé sherbitheve komunaie.

Té gjitha veprimet pér komurikim 18 jashtém dhe marrédhénie me media (fushatat vetediesuese,
degiimet buxhetore, degpmet publike) takimet konsultative rne gytetarg, hartimi dhe veresimi i
plarit 18 wansparencés, ely) do té paraprihen nga nj@ koordimm pérfshices brendaprorenda
administrates '

S kendejmi
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dhe duke u msur nga ko premiss, do te baye e gaths porpekjel ge te vendase nie sisiem
kormunikam g& mundéson garkulbmn e licg (2 ideve dhe nismave.
» Infermaciont brenids administratas komunale do 1@ garkulloié né shurmé drejtime Ii-ggel
menaxhmenti | larté tek 8 punesvarnl dort-poshiel, shkémbime midis dreptonve dhe
-sektoréve {t térthorte) dhe promovimi 1+ nje kuiture argamizative ku 12 gethe 12 punestarit
kane mundesine @ shprehin mendimet dhe ideté ¢ tyre {poshté-lart) Pra, drejuuesit e
komunis nf ményré aktive do té mirépresin piképamjet ¢ 18 punisuarve duke | sguruar
se menchimet e tyre kane viere dhe merren ne 5iaq3;r'!'xn;.
» Mekanizmi | komurukimil brenda administratés komunale do 18 ndertohet né ate menyre
qé @ bije sa mé 18 lehte ge t8 ete e mundur pér sealin te punésuar ge 18 kontribuoje né
zhnailimin e ideve kreative,

1.2. Audiencat e brendshme
Punonjesit e admimstrates komunale - Komunikimi me punongésit @ administrates kerkon njé
intensitel me 18 madh né ményré qé té gjithé té jené te informuar ne menyre te kohshme
P me zhwvllime?, sidemos né rastel kur ato ndikojni drajip@rereite né efikasitenin e kryerjes |

& punéve & tyre @ ditépérditshme.

Kyvend: | Komuanes - Detyra paresore e te zgedhurve né kuvend gshte ge e percakiane dhe
jetésoing kormizen hgjore 18 funksiomimit 1€ komunés (funkstont ligivénes), 1© zgredhe
organet drejtuese ndérmarrieve dhe institucioneve komunale (funksiont zgjedhes), 1e
kontroliofe punen ¢ organet ekzekutive (fuphsioni kontroflues), dhe @ periagesge
mendimin dhe interesat e qytetaréve (funksiont erttkulues), Kabinet « Eryetasit te Komunes

, dhe admimistrata komunate do te kené mjé komunikim efikag me Kuvendin e Komunes me
géllim 1@ bashkérenditjes s& pérpjekjeve te pérbashketa per e gevenge te mire dhe
sherbime ciesore. :

Kabinet | Kryetarit t¢ Komunes ~ Diuske pasur parasysh peshen dhe rolin e Kryetant t& Komunes
né xormundam, eshtd e pashmangshme ¢é 18 loipohet nie mekanizem solid perhrenda
kabinetit né menyre e 1@ administroje me rrjedhen e komunilimeve, Kabinet Kryetar t&
Komunes do te kate mbikéqyne 8 ploté min rrjedhen e kormunikimeve, do 18 vierésoe
afikasitetin & bae dhe te mtervenod ne MENENIMIn 8 mangesive qe shifagen ne muge ¢
siper,

a
w -

njé komunikan intensiy, gofte té planifikuar apo té gastit Drejtuesit e larte dubet 16 kene
né dispozicien informacionet e dubura né nje kohe shurme te shkurter edhe per fakun se
jane persona te autorizuar t& komunikgmne me audiencat e jashtime Ata dubet te jene né
kontakt t2 shpeshité me vartasit e tyre.

instituoionet xomunale ansttuconel e arsirmig narashkollor dhe paraumversitar, mstitucanet e
shendetésisé gesmare dhe sekondare, policia, prokurona dhe givkatal, el - munxd e
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konsicderohen si audiencé e brendshme pérkunder pavarBsisé vepruese git ua rundison
statust 1 tyre uridik. Gyithsesy, kamuna do te keld
formaltet ¢ dakorduara paraprékisht

nje komunlam @ varhdueshom ne

institucionet dhe aciencitd ¢ soecializuara shietérare imnistrite relevante 18 linjes. agjencite ¢
pavarura shitetérore; institucionet komunale dhe rajonale, e jand audienca g8 kérkojne
njé trajtim 1€ kiasifikuar pér shkak se ndéddidhen Jhizmt% me kompetencat dhe
fushivepnmtating e komunds, Komunikins me audienca 18 tilla né 12 shumten e rastove
ashté | natyrave késhilluese me synim paresor gé te evitohen mospérputhiet, veprimet
joligjore apo shkebet procedurale, e pér rrjedhojé edhe rritien e efikasitetit ne pund permes
e gasie me proaktive,

2. OBJEKTIVAT DHE REZULTATET E PRITURA

Kjo strategii pér komunikim t& brendshém éshte e dizajnuara g t& mbeshtete objektivat madhor
t& Komunes se Gjakoves per ndryshimin e kulturés orgamizative dhe mtjen e performances ne
ofamin & shérhimeve_Komuna e Gjakoves aspiron qe 18 ketd personel te munnformuar, te
respektuar e té pérkushtuar dhe 16 behet nje organizate e afté g2 e menaxhoje me ndryshimet e
tashmes dhe te sé ardhmes
Realizimi 1 kesaj ambicie kerkon nje mekanizém solid dhe mesazhe 12 fugishme ne kuader e
komumikimat 12 brendsheém, t8 alat né menyré 18 garte promovoine mesazhel & Komunes,

inkurajcjng punén ekipore dhe mbeshtesin idete inovative.

Sé kéndejmi, cbicktival parésoré té Strategjist pér Komunikim té Erendshém jané:

1. Diversifikimi i formave té komunikemit brenda administrates dhe rriga e angazhimit ridal
syrimeve dhe obsektivave strategiik te komunes te komuneés.

2 Rrit qa & motivimit dhe performancis té t& punésuarve ne acrranistrats

3 Poérmirdsio i strukturds dhe mekanizmit komunikues ne komune

Realizimi efikas | ketyre objektiave do tia mundesdje Komunes te anme rezultatet s

1 VT,

« Arntia e mye h*ml,nk i efikas brendapérbrenda admunstratés komunale dhe me
eksponentét e audiencave te brendshme

* Rritja e motivienit dhe vetévlerasimit e personelit

+ Permurésimy 1 ambientit dhe kushteve tg punés .

= Parmirésimi | produktivitett dhe performances

« Rritja e perkushtimit per arritjen e syrimeve te organizates

3. MESAZMET KYCE :

Qartésia dhe konsistenca e mesazheve jand njé piese e réndésishme e né komunikimet o
ditiperditshme me audiencat @ brandshme Mesarzhet kyce té renditura me poshta jane hartuar
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ne funksion té armyes 56 obyektivave te komunikimit 18 brendshem Ato do @ perbeme shiyilat

&

qendrore W anés permbaitiesore 1@ komuniameve me 8 pundsuart né adnunistraten

komunale dhe me audiencat e Yera 1 brendshme.

«  Admirustrorg Eomungle ben giithcka qe 2shié e mundur ge te jeté pye ambient ku
te pundsuaed mbchien t¢ wiformuar, dégiohen dhe mendimet e byre respektohern

s Adminstrote komunale eshté pjie ambient ku 1B punesuont nxiten dhe

- ikuragohen t¢ provame gé qieret Ui beine mé ndryshe dhe me mire;

= Administrata komunale aspiron 18 jete rye ambient ku njerézit punoyné si nfe ekip
me qéllim te zgjudhjes se problemeve dhe jo vetem konstatimit 1é tyre;

« Administrata komunale eshté njé ambient ku meritoret vieresohen dhe
shpérblehen;

» Administrata komuncle éshtd me ambient ku seciiit ¢ jepet mundesia per to
zhvittuar kapacitetet tokmike dhe profesionale die avonam ne kopriere.

4, MEKANIZMI | KOMUNIKIMIT NE TE ARDHMEN

fchte e rendes ge Komuna ne te ardhmgn te komunikoimée peérmes myeteve dhe kanaleve ge
sigurojne transmetimin e sakie dhe te kohshem t& informaconeve te te gythe e punespant ne
menyre elicase dhe me kosto @ arsyeshme. Kalaret 3 Kryetant te Komungs me mbeshtatien &
Zyra Komunale pér informum do té mirémbayné e sistem efikas pér pércjellien e mesazheve tek
1& giitha audiencatl, duke perdotur, por pa u kufzuar te, format 2 renditura ne vipm

»  Raportimel profesionale dhe & striukturuara gé shérbgine per nje adrrunustnim dhe
manitarim mé ahkas té aktiiteteve dhe aismave 18 ekrelutiviy

*  Takimet e rregulita formale & Bordit téjﬁ}re}-‘aeré‘éu&

= Takimet g rrequlita brenda dreptorive, sektoreéve dhe elapeve s

» Informimin e rregullt dhe 18 strukturuar (e 1@ punésuarve mbi ngiarjet dhe zhwilhmet ge
ndésdidihen me administratén kormunale dhe Kuvendin e Komunes

»  Rishekimin & nrakblkave té visrssimit t8 performances sé personelt dhe vendosien e nye
sisbers %i':p!ﬁr':Jilr‘::t?'.i";.gi-i%t’ performancatl pérle) prijeve. ’ -

v Komunikimin e bashkerenduar dhe efikas ) kabinetit te Kryetant dhe Kuvendit te Komunes,

»  Organizimin e talameve @ pérgjithshme me personelin e administratés komunale per 2
diskutisar céshiie ge nderhdhen me organizimin dhe funksionimin e punes sé
administratés {aspektet e admirsstiates, burimeve njerérore, financave: logiistikés,
zhillinst 1@ kapaciteteve profesionale, et} '

»  Organizimin e Konferancave Vjetore t& Kryetant té Komunes me drgjtuesit e lare te
komunés me gellim 18 vierésimit t@ arriyjeve, sfidave dhe rishikimd te politkave che
nismave strategjixe

= Drganizimin & agianeve te fundwlit me té punésuarit ne administratén komunale pér
tatenderuar (dhe shpérbiyer) per kontnbutin, si dhe peér Ui informuar mbi sbjektivat dhe
planet ¢ qeverse kornunaie par vitin i vijim;
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T Organizimin e orezantimeve indultive [(pérshpeitimit @7 anbientimid) pér te sapo
s " Org imm e prerantime wiuklive (pershpejtimit § rabientiny) ¢ & sap

syt ne admemisteaten komunale,

= Promoviten e punds ne chipe nder sektoriale;

= Zhatimin efikas 16 programit 18 trajnimeve né funksion té ngrities telknike dhe profesionale
{6 16 punesuarve. B

5. PLANI VJETOR | KOMUNIKIMIT TE BRENDSHEM -

Me aéllim & arntjes sé géllimut dhe objekivave Ianaf.%?g;_:ti%; 1@ komunikiout, plani @ veprimit per
vomunikim 18 brendshém do 18 shyiliohet mbr baza & wint kalendank pérgiaté periudhes gé
mbulon kjo strategji. )

6. VLERESIMI 1 PERFORMANCES [l .
Realizimi dhe vieresimi i kéuj plam do 18 mbikégyrat nga Keyetari | Komunés apo nga zyrian
cifit/cilés i delegohet njé funksion : 1illé nga ai. Pérveg matjeve sasiore 1€ zhateeshménsé se bj,
vlerasii | zbatimit do té marnté né konsideraté edhe instrumentet cllésoré te matjes. me ¢ rast do
téamerren parasysh opinionet e @ gjithe 1@ punesuarve né admimstrate si dhe opinionet e
eksponentéve té sudiencave tiera 18 brendshme

<
» ]
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PJESA E DYTE: STRATEGJIA PER KOMUNIKIM TE
' JASHTEM ‘
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1. HYRJE

Ko strategp & komusikimit 18 jashtém, e mbésheetur edhe nga strategia per komunikim te
brendshons, vendos korezat ¢ mekanizmit komunikues dbe nge kulture argamzabive ge do e
mundesoje atnyen e objektivave kryesoré perkitazr me kemunikimin ¢ bapur dhe nddrvepnimin
me ne gamé te giere audisncash. Gétlime 1 késd) strateghe eshte qf te percaktoge kerkesat dhe
modalitetet e komunikimit péc shpémndarjen e informacionit to publiky, partnerst dhe hisedaret.
Strategjia do & shérbejd si udherréfyes pér komunikimet e jashtme dhe do € azhurnchet sipas
n-‘:vﬁja';c- dhe kérkesave te kohes, i

Strategiia per komunikim te jashtém do 1¢ shérbeje s1 nie. bazament per dwersifikimin e
komunikimit me gaiim té fugizimit te informimet publik, ndeértimin e partnentetit e komunés me
quletaret, rrigjen e transparences, promovimin & vierave dhe aseteve 18 kamunes, e per redhoie
sdbe permirgsimin & imazhit dhe reputacionit t8 kemunes

Axtvitelel g barapara me kete strategyi jane dizanuar s 1jedhoje e nje arfalize gpthepertshirese
te proceseve dhe mekanizmave te komunikimit dhe efikasitetit 1 tyre ne performanceén e
komunes né disa elemente kyce s jane transparenca, logandhenia, pjesemarna gytetare,
perceptimet dhe kénagshmiérine e publiku me shume aspekte komunikuese, ety Min bazeén e
kesap anshize jane denufikusr mundesite per permitésim, 1@ clat jane perkthyer ne objektiva,
mesazhe dhe kanale 18 komurikienit dhe mekanizma per marmen e informatave kthyase

Qeverisja © mird varet riga jetésimi | suksesshem i disa elementeve kyge té adrainistrimit, sig jané
transparencs, pérfagdsimi, piesémarrja, pérgiegiesia, llogaridhiénia, efektivitetit dhe efikasiteti, 5
dhie sundimi i gyt Viziond 1 Komunes se Gjakovés éshie gi w pérqaioje té gjitha keto elemente
duke 1 pérkthyer ato né objektiva paresoré t€ kesa) strategjie Gytetarét e komunes mediat dhe
organizatat e shogérisé civile, grupimet profesionale, komuniteti i biznesit, donatorel,
institucionet geveritare, por edhe mbeshtetésit e Komunes sé Giakoves, do 1€ jene partneré e
rindisishém nié konceptimin dhe menaxhimin e aktiviteteve 18 komunes,

2. QASJIA

Komuna e Giakoves né tre witet vijuese do t kushloe njeé vemendie €& mentuse prakbikave tel
komunikimit me aktoret e jashiem. Pér kete arsye do t2 behen aranzhimet e nevopshme qe te
sigurchen bunmet & misflusshme nierezore dhe fnancace per t¢ pérmbushir objektiat e
komumikimut te pércaktuara me kats strateqg)

Kormuna do 1@ bashképunoie me qytetare, organizata te shogensé awle, grupime profesionale
dhe mlfashtetesit = donatorét toné me geltim ge e ndértoyme nje Kilne migesone per avanamin
e nivelit te qevensies né komuné Po keshtu, do 18 promovehet nje partneritet | shendoshe dhe
mie nteres recprok me sekionn privat me gellim te promowvird te aspratave te Komunes per te

krjuar me ambrent te pershtatshem promovimin ¢ zhvillimit ekonomik dhe per terheqen e
investimeve 1@ huaia ne kemune, '

Per xete geilim, Komuna do e kmjoje mundesiteé me te mura pér ngntjen e kapacieteve teknike
dhe profasionale 18 zyrtardve pér informim, kurse né raste te vequara do le angazhoje edhe

sksperta 16 jashtém me qélling 8 avancimit té pivelit t¢ komunikimeve né administratén komunale
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Pér mé teplis, Komuna do w0 vendose marredhene bashképunimi meg mstitucanet akademike

unversitetet) me gellins 8 padfttimit reaprok né ngnitjen o clesise dhe performandés ne puné

3. GIJENDJA AKTUALE
Sisterni | komunkimitl né administratén 2 komunss eshis zhuiluar ne menyte arganibe pégas
viteve dhe prakukat e mira_te evidentuara do te perbene themelet pér mje kKomunikim me @
plaifikuar dhe meé 18 strukiuruar né té ardhmen, Progres ne aspektin ¢ komuaikimit, informmit
publik, gasjes né dokumente zyrtare, lransparenceés dhe pjesémarres 58 gyletareve né
vendimmarrje ashté evdentuar edhe nga nji séré raportesh me metodologyi té tonsoliduar sic
jane: Raport | performances se komunave 18 MAPL-c8, Matéa 1 performances nie Prokurimin
Pubiik (USAID, Demokracia Plus, 2019}, indeksi) Transparences se Komunave ne Prokunmin Publk
2018 {USND dhe KD, ma; 2019 o s fundm edhe nga Indeks: | T;L-‘.-Fmpafmcéz Buxhetoro 1@
Lomunave {nstiut QAP ahtamrb{}%}_}, : cili & rencit komunén e Gjakoves né vendin e paré e
7 nga 100 pikét e mundshne.

Gyetje pozitive jane regjistruar edhe me perceptimet e gytetaréve ne relacon me performancen e
kBmunes ne sfera te ndryshme  N@ sondazhet t& peratshme & USAID (Sondazh | perceptumt te|
gytetareve mby korupsionin dbe transparencen ng proketumin publk, USAID TEAM, 2G17-2073]
pesueshmeria e gytetardve te Gjakoves né geverne lokale (né shikallaren 1 den 7] del t= =2té me
vlera mbi mesataren - 3 70, Po ashiu, sondazin tregor pér nge kenagshmeri te konsiderueshme te
qytetaréve mig sherbimet publike {(59%), me punén ¢ adminstrates komunale (A1%), & e vecant
frie projekter publive infrastrukiuroare (61%) dhe investimat kapitale (85%)

Sa i perket nivelit 16 informinst pérkitazi me pungn e komunés, 45% e th anketuarve jané shprehur
se jane té minnformuar apo deri diku te mformuar. Kur éshleé fala te piesemarrja e gytetaréve
proceset vendimmarrese, verehet njé tendencé ¢ dukshme e mtjes sé nuMmint 18 atyre g kané
marré piesé 18 paktén nigheré né akfivitete 18 tilla s mbledhjet @ kuvendit t& komunes (ngs 20%
ni 38,75 debate publike (nga 28 4% né 57 8%, takime @ niveln kamunitar {nga 1 8% né 38.8%),
sikurse g evidentohet nje rritie e lehté edhe né lakimet publike per projekiet kapiale (nga 7.3%
i 5

Pavarewsht nga progresi | shenuar, komuna pérmes kesaj strategpe do 18 promovoe forma
novalive te ahes se qytetanse aktive dhe plesemarnes se qyltetareve ne vendimmarn e

" Pramia e komunes ne media varhdon 18 pBrbdjs njé shide p@‘ thza arsye. §€ pord, ngé termtonn e
bomunes o Gjakovds aktualisht operoné vetém nje radio Iokale ‘Radie Guakovel dhe ne
telavizion (Syri Vizion - me @ clin komuna ka marrédhenie bashkepurami ne transmetimmn g
seancave le Kuvend:t dhe informacioneve te komunés), 3¢ diyte nuk ka ndome medium online
{portal) me karakter informues né terrtornin @ komunes gé mbufon me konsistence nygjanet dhe
aktivitetet ¢ komunes, dhe se treti, transmetuesit me hcencé kombstare (RTK, KTV, RTVZ1) dhe
medial onlne me mbiulueshmen e madhe pavaresisht se pérgelin nggarjet dhe aktwitelet ¢
komunes, interesi dhe relevanca e mboulirmet 1€ shumé pér 1¢ deshiruar Ne vitet vijusse komuna
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da te kerhoe o atemnative pir té it pramund ¢ sa3j ng media duke u mbeshiehy te
auedesite gi olropne kanalet e komumkiont digjital, bunmet e brendshime nyeresone
Ni@ Gater anpekt qé kérkon trafim mé 18 avancuar eshta edhe prania naplatiormat sociale Ne
momentin aktual, Komuna ¢ Giakoves éshté e pranishme ne platformen soc ale Facet rm Duke
pasur parasysh ridmel € kon‘ mnikimit dhe t H‘}mrar e bunmeve te informeml ne vpf}i en e
di qirtat. imit, prania ne platformat tjera soasle - Instagram (ge po shenon rritje me rtme te larta),
Flickr (platforme pér ndarjen e Fptewqrafm pm&sm"ralz* dhe rme rezolucion @ larte), YouTlube
iplatformé pér ndarien e videove profesionale me rezolucion te larte), age ndonje yster - éshie
nyé aspekt qé do te adresohet ne nje kohe sa mé te shpejta me gellim & hapjes se sa me shume
kanaleve te komunikimit

E funds, por jo per nga rendésia. ne mjé stad shvilimi e ka arritur sot, komuna ka nevojé ge te
rrise ndjeshem navelin e komunikimit korporativ - r%ji‘:.‘a:‘..-re autentive te vizibilietit dhe adomos né
promovim t8 aseteve dhe pasurive 18 trashégimise kalturore, historike, turistike apo chonomike
Komuna duhet té hulumicjé pér forma kreative dhe ekonomikisht t& pérba Hueshme ne
promovimin e vierave 1@ saj, gofte né forme té printuar 4po digjitale. E githe ko duhet te
kulminga {né wtin a")ﬂ‘%) me hartirin ¢ mé strategiie te xu‘agclldua' DET mafkmir&d*m dhe
brendimin e komunes,

4. OBIEKTIVAT

Ziwillimet e hovshme né sferdn e teknologiisé kané transformuar neé menyré reénjesore edhe
praktikat ¢ komundamit né peérggithési, Ne njeren ané kermu e Déjme me myen :
pajisieve 18 feknologjist informative gé po udhéheg drejt ndryshimeve. rwmemrﬂ ne fhm;rarl ~
nga ana tietdr s pasoje.e burmeve t8 kufizuara {njerezore dhe finanoiare; né standardinmin te
teknologjisé, admenistzatat komunale po pérbalien me veshuras: ne adrasimm phikac te virkasave
né rritje 18 q;lemreve ’

Syrdr pﬂnnf‘r i kesa Strategjie éshite ge th mundesohet qytetarove te komunes i vetém njé
gaye e Iehtnamr ne mfar'nauonr*t mbi aktivitete e komunes, por edbe te nuse perishigen e Lyre
ne procesin e vendimamajes Pérmes késa: strategpe Komuna kerken e mstaloge e gasje

Lemunibam e cla merr ne 3”‘{1" deraté preferencat e gytetaréve dhe audiencave tera dhe per
redhose bap shtigje pér adértimin € nje khime myrebesin
Nga sa u tha mé sipgr dhe duke marre parasysh analizen e gjendies gkaistuese te alésise s¢
Lomuniameve té paragitur ne sekaonin paraprak, objektivat e pércakiuar t2 arrihen pormes kesa
strateqgiie jane & fE i .

1 Komunikinn mé robust me publikun duke véne ne perdonm mundesité gé ofrong
mediat = reja dhe platiormat e komundmit chgjital

2 Promowmi | transparencés dhe pesemarrjes se gytetareve ne ven 4 r‘m'r*'wrgz’z S
parakusht pér ndertimin e nje besim reciprok me publdun
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3. Homunikim karporativ geé eshié né funksion 18 mitjes <& dukshmérise sé bomunés dhe
pramovinut 18 vierave ¢he aseteve (e sg) konkuriuese - madketingu dhe brendim

komunés .
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i g i reriare A ) ik e &
| e 1 ; EI = refa B wakmmeve dhe { ientitetn vizuall
: T wupsuitave me | Ko
5 o i puslikun | s
-} ] 3 o ~
{ parbime: SEaipans
1 konnnaghe pay
s & marketng dhe

b endom

kanaleve dhe matenaleve ¥omundauese, perdorimil té shtuar te mediave e reja dhe
digjitale dhe adérveprimit te shtuar pérmes fages zynare e komunes ne intemel Ne witet
ne wijim, komuna synen qe 1 mise praning e sa né platformat sodiale, si ne aspekiin sasior
ashitu edbe én,ate cilesor. Pérpara hapies se lloganve ne platformat e yera sociale. ne do
e sigurohermi ge personel ne ZKP te trajnohet per pérdonimin korrekt dhe efikas e tyre
Ne kete dregtim do e kerkgyme pérkrabjen e partnereve tang, organizatave te shogense
civile dhe institucioneve akademike g8 opergine né komune dhe jashie sa).

Promovimi i transparences dhe nxiya e pjesémarres s& qytetaréve ne vendimmarre jane
indikatoret mé & rendésichém té besimit reciprok dhe demokracise se drejtpérdregte.
Komuna do Ui kushigge nje vemendje 12 vecante kanceptimit, plamfikimit dive organmit
t& dégjimeve buxhetore duke siguruar transparence, kushie pér plesémarie sa mé 2
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smadbe sy dhe steraksion inderveprnim). Ndarhidhia ¢ vizonit 18 komunes dhe prionieteve
strategyike re planet dhe programel shvillimeote jané we gasje glikase ne perishien ¢
gyletareve ne vendiminare Paragitja vizuale e viziomit zhwliimor, obizkbivave strategik
dhe programer & mundshme par arntien @ tyre [ané o menyr€ e dubur per Fi:‘_it:"fft‘*’mr%lj;*.
.pértagésim dha transparence ne procesn @ bushetiont Regja e pjesemarijes s& gytetardve
ne vendimmarje synohet L& arrihet permes adoptiont 1@ formave te reja 16 organiimt té
lakimeve, publike, degpmeve buxhetore, konsultimeve pér mismat dhe projektet e
réndesishine kapitake, ndermarjen ¢ fushatave nformuese dhe projexte komurmtare, st
dhe duke oftuar gasie t& plote ne dokumentet zyrtare sipas panmeve te Open Data
Konsultimel publike jane e kérkesé ligiore & komunave ng procesin € vendimmarnes
Pavarésisht nga kjo, pérfshina e qyietaréve, hisedaréve grupeve té interesit. dhe
organizatave & shogense cwle né procesin ¢ vendimmarrjes perbejng nig paraxusht per
nig vendimmarrie clesore die gjeresisht t2 pranueshme. Konsultimet publike mund te

organizehen & pérmes talumeve 16 drejipérdrejta ashtu edhe duke viEnt rit o
platformat she aphkacionet gnline.

frytezum

- kang pér gelim ndértimin  imazhit, identitetit vizual, marketingut, brendimit t& Komunes
dhe do té nico fillimishl me dizajnimin dhe prodhime e njésive standarde te dukshmérise
g6 e cila né fazal & mevonshmea do 18 paschet me hartimin e nje Strategpe komunate per
rarketing dhe Brendim, Ményra se ©1 Komuna e perfagéson veten, imazhin, vierit dhe
asetet @ saj bshte shumé e réndésishme né rrijen ¢ interesit 1@ atyre e duan ta antgne

2 Komundp né pergsithéss, 5 dhe nié nxitjen e investimeve ne vecant,

5. PLATEORMA PER KOMUNIKIM TE JASHTEM

Platforma e komunes per komuniam 18 jashtern mbeshtetet né té drejtén e gytetareve, mediave, i
argarizatave ta shogense cvile, hisedareve dhe partnéreve per gasie te e, te digle dhe Lo
kohshme rié dokumentet zyrtare. Komuna do t€ béje gjithcka gé eshig e mundur ge 1 misoje
neyaiat brengat dhe pntjet e gytetaréve dhe 1 adresoje ato ne e menyre etikasa Ndsrveprmy
mie publitun dhe audsencat relevants do te jete vazhdueshem, 1 hapur gjithepershurés, refevant

cihe e besrn regiprok.

Kjo platformé mbéshietet né tre shtylla kryesore .
Konsistenwg — informacione te standardit 1e larte dise 19 miré-pérgablura (ge bazchen ne
kérkesat @ publikut dhe audiencave specifikel né pérputhje me kulturén organizative,

vierat dhe vinonin e admnsirates komunale

Besueshmena ~ komuna ofron mformacione te sgkia dhe te kohshme ge premovopng
transparencen dhe ndarveprnimin me publkkun dhe audiencas
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Dukshméng - Komuna do 18 pérkuideset ge vepnmet e saj 1@ dukshme, 1€ gasshme dhe
Hogandhénese. Prania e Komunes do & jete e datiueshive permes rjesi
stanwlardizaara 1€ komurikimil, qe nga ambientet nd gendrén per shetbym e
qvtatarive g der te projeliet kapitale @ financuara nga bushet] jone. Ko do té arnhet
permes zhvilfimig € mésive te vizibalitetit né te giitha mvelet dhe shiagjes se tyre ne &
gjiths format & komunikint,

e identitane

6. KANALET E KOMUNIKIMIT

Duke marré parasysh zhvillmet e hovshme 16 mediave te reja dhe prezencen refatiasht te varfer
1w mediave online (portaleve) i operojné né territonn € Komuneés, Gjakova da @ rishukoé kanalat
o komunikamet me aughenca té jashtme né ményré qe aktivitetet, nismat dhe projekiet e ndermarra
¢ pasqyrohen me korrekisst die 1 maran vermnendjeh & mentuar te publiku,

Webfagis e Komungs https,//kk rks-gov net/giakave/ mbetet kanali mi 1 rendésishem { komunes
par komunmkim zyrtar me auchencat e jashtme’ Yeshitiresite ¢ hasura pas ndizajnimt &
faqes zyrtare 18 komunés po tejkalohen gradualisht dhe ne muajt ne viim a0 duhet te
ushgehet me informacionat refevante né funkson te informimit publik dhe gevenges se
nure dbe transparente

Weblaqa aiternative & komunés hitp.//gjskovapertal com/al/ 8shté nié burim yeter 1 mformurmit,
i cik do 18 ndhzajnohet pér Ty vene me shumé ne funksion té promovimit @ zhwillinut
skonomik, aseteve 18 trash8gimisé kulturore dhe historike, potencialit turistik t& komunes,
informimit 18 wizitoréve, tunstéve, donateréve dhe investitoreve té huaj. Ridizajnimi | kesa;
fage do 18 jetd pidsé e mié strategyie tié vecanté pér marketingun dhe brendimin & komunss
ge do 18 nise pe filim e vty 2021 L

Mediat anline dhe platdformat e komunikimit social - Zyra per Inforrmm ka nge liste e konsohiduar

& t& giitha mediave tek t& cifat pérgelie té gptha ngjaner qe mentojne vemendjen e
publikuz Duke pasur parasysh rriien dramatike & popullontetit € mediave e reja
digittales, komuna duhet te kerkowe per forma me efikaze te komunikimut me to, duke
nerfshird edhe ményren o strukiuriemnit te laymeve p#r konsum nga mediat online Ne
mamentin aktual, Komuna e Gakoves #shis e pramshme vetem e piatformen sonae
Facebook. Duke u misur nga kjo e sidomaos duke pasur parasysh nmmnn solid 1e zyrtarsve
ne Zyrén per informim Publik, pramia né platformat yera socale - Instagram (ge po shenon
rritje me ritree te farfa), Flicks {(platforme per ndarjen e fotografive profesionale dhe me
rezolucion e lartdl, YouTube (platforme peér ndarjen e videove profesionale me rezolucion
16 tantd), apo ndomé Letér - éshie nje aspekt ge do te adresohet ge e vitin e pare (2021,
me gallim 18 hapjes sé sa mé shume kanaleve te komunikinut digpital dhe perfshirjes se sa
me shume audiencave ng komunikimet e diteperditshme.

Format Inoyative 18 takimeve komunitare — jane ng menyré e mire por @ reézizar harnerat @
komunikemit g8 ndértohen né navel komunitar s pasoje € Qases s munguar ng
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informaion Takune @ flept World Cato ape Coffee Klatch ¢akvre ne vende ¢ frekuentuonc
o kosmunitete, fshatra dhe lagre te ndrysiunet jane shume efeklpe per drejtuesit @ kormunes
par diskutimin e géshijeve me mteres pér komunitetin né nje ambrent joformal

Takime 1o struktungara dhe 6 planifikuara per crgamzimm dhe udheheqien e takimeve publike te
riatyrave konsultative — takimed dhe debalel publbke, takimet konsultative, degpmet
buxhetore, tekimet komunitare pér msma dhe projekte kapitale, ey

Paragiyet publike dhe ne media - jané nié forme efikase per tiu drefgiar audiencave te ndryshme
per cashije specifike dhe me réndési pér Thuilimet né komuné. Ne kete kuader do tef
intenstfikohen kanferencat per shiyp {te rrequilta dhe ta rastity, mtervistat dhe debatet nef
media, takime jorformale me pérfagésuesit & mediave {takime té lojit Meet the Press, per
shembulll, Ingugurime dhe promovim e nismave 1@ adryshme, shknme autoriale dhe
opinione per ¢eshije specifike qé nderhdhen me gevengien lokale, et

Publivimet * jané nje element aspekt ky¢ 1+ punes 5@ komunes dhe prezantinit e sa; Ang
pérmbajtjesore dhe wzuale & publikimeve zyrtare do @ nshikchel ne menyre ge te jensg
mé te kuptueshme dhe wizualisht me estetive, e per rrjedhoj@ edhe me té lexueshme ngd
publiku dhe grupet e interesuara. Po ashty, 9 publikimet formale ashtu edhe ato me
karakter promovirm dhe marketingu apo ata me karakter informini e nderggegiesimi dd
te standardizohien né pérputhye me panmet udheheglse 1@ parapara me strategyiné ¢
marketingut dhe brendurt |

Videot dbe fotografité - Imazhet {(videot dhe fotogralité] si kanal komunikim: meritan kategonzin
te veganté pér faktin se réndésia e tyre né komunikimet digjitate 8shie mitur ne ményrd
drarnatike g8 nga daka pe skend e plalformave peér komunikim soqal Videot dhd
fotografits, edhe si té verme dhe e pashogéuar me narracion, ka aftésine per té kapud
vemendjen & audiences, duke gjeneruar interesim dhe pérfshirje emocionale Stafi 1 Zyted
Komunale pér Informim Publik do 8 fraynohet pér v fituar shkathtésité e mjafiueshme nd
krijimin, e imazheve profesicruste dhe editimit t& tyre per nevojat, € Komunsamit me
publikun I é

Animagonet - jane myete me kosto efektive per ta shpjeguar njg proces ne menyre té detajuay
dhe jané atraktive veganensht pér audiencat me moshé 18 re. Perveg manualgve dhe
titorialeve, ammacionet jand mé miet efikas nd pershknmin ¢ sraceseve dhe procedurave
per marren @ sherbimeve 16 cakiuara ne komuna G per Nga natyra pne i winahisld me 1
nderlduara

Yy 1

7. AUDIENCAT, MESAZHET DHE IMPAKTI | DESHIRUAR

Q6 nje komunikim & jetd efikas éshté me réndes: @ ai te jets 1 dyanshém dhe informatat kthyesd
nga audiencat té jend & sakta dhe té kohshme. Komunikimi 1 sakig,  piote 1 kohshem dhe permey
njé kanali (mediumil L& duhur, por edhe kujdesi ndaj informatave kthyese pér te marre mercinir
dhe kendveshtrimel e té teréve pérbéjne nje ndihmesd te madhe né vendosjen 2 mirébesimit dhd
marrédhénieve 18 shendosha.
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Per ;I-'..*.-:; i

e dubura dhe duke respekiuar mendumin ¢ tyre né raport me céshyjet e perbashkela 1@ interes

Tabela mé vijirn, paraget né forms té detajuar audiencat me 12 cilat synon @ komumkojé komuna

g

aj strategiie komuna ¢ Glakovds kitrkon 16 vendosé marrédbéne 1€ shéndosha dhe me

inreres reciprok me njé nume: & madh audiencash duke pérgjelle mesazhe e dubura te audiencat

1

ne e menyré 18 organizuar dhe 18 strukturuar pérmes mesazheve 18 gana dhe gé nuk lEéne

hapésira pér démtimin ¢ marrodbénieve reaproke,

AUDIENCA

Qytetarét dhe
Taksapaguesit
e té gjitha
“kategorive

L

MESAZHI:
Cfard duam qé ata t&
mendojné pér ne?

Komuna & Giakoves
eshts o perkushuar g8
pérmirascié clesine €
geverisjes dhe
demokracine
Sharbimet e komunésy
Jasd me kosto té
arsyeshme dhe jane ne
gérrriresim ¢do dite.
Komuna mirgpret
pjesernarnen dhe
kontributin e
gytetareve ne
vendimmarre
Investimet kapitale né
komuné planifikohen
bashkerisht me ju dhe
e pjesemaren s
Komuna shpenzon ma
pergieiés: dhe
efikasitet parate e
taksapaguesve che,
donaloreve ge
mibeshiesin projektet
kaprale

Komuria, ¢do dité & mé
tepér, po bén pérpiekie
pér lufumin e
korrupsionit dhe
dukurive negative ne
shogen.

IMPAKTI
DESHIRUAR:
Cfaré veprimesh
presim nga ta?

Te shprehen pozitvisht
pér cilesing g
shermimeve, geverisies
dhe demokidasé ne
komune

Té kersé marekuption pér
efikasitetin dhe koston e
shatbarmeve g2 martir
nga komuna
miwekuplim péy
plambkimm e
rwastimeve kapitaie
dhe rendesing e tyre per

1€ kene

chisktivat zhwillimior

T8 kené me perceptim
b pergiegjshmerine
e efikasiterin ne

shipenzirnin ¢ fondeve
publke dhe kantnbutet
o gonatorave dhe
partnereve
netarkombetare

o raportome veprinet
ahunve dhe

kotruppcmn
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KANALET E
KOMUNIKIMIT
Si do t'i arrijmé&?

« Weblagia e
komunes

o Weblagia
altermative

» Medat onlins
dhe platformat
sociafo

» Takime publike,
takime
konsuttative,
degpmet
huxhetors,
sakimet
komunitare, el;

o Wirld Cale,
Coffee Klatch

s Galerite (Videso
dhe fi}iiﬁgt afi}

o Fubidimet
penadike dhe te
rastu
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Mediat .
lokale
nacionale
ndérkombétare
a
"]
-

L]
Organizatat ¢ .
shogerisé civile
dhe organizatat
profesionale

L]

L]

Admimistrata komunale
eshig shume ¢
mativuar pér 1 rtur
performances:
Qh_&s;h:;‘nr'w*

Standdardet e
performances toné dhe
cibisia e sherbimeve po
rritery dite pér dite.
Komuna e Giakovés |
shperndan paraté e
taksapaguesve né
meryre te
pérgjegishme dhe ne
et zhailimit te
kemunes

Ne jems te hapur nda)
& gjitha interesimeve
tuaja.

Mbashtetia jua) Bshté e
domasdoshme né
luftimm e korrupsionst
dhe formave te
kequevernsjes

Komuga eshte e hapur
per bashkepunim dhe
muriépret kontributin e
OSHC ve dhe
orgamzatave
profesionale

Komung doté
mbeshiese nismat dhe
projektet e shogerise
civile & kané pér synmim
pérmiresimin g Cilesise
se standardeve
demokratike né
komune.

OSHC -t# jane njé aleat i
pesueshem | komunes
ne luftimen ¢
korrupsiomt dhe
dukurie negative e
shioger

T mibx
noerhidhen me komunes
nie mienyre ta spkls te
singerte dne ta
paanshme

nis ngjarjet ge

Te rapontome per
misrnat dhe projakiel
pozitive t& komunas

Ta konsidercing
administraten kemunale
njé burim t& besusshem
te informacionit

fe ofrome kontdlaatin ¢
tyle ne permuesimun e
Clbesigs se gevenises

Ta konsiderojné
komunen si pariner &
rendesishem ne
mbéshietien e nisniave
dhe kazave 18 e

Te marnn pjese aktivisht

.t vendimmarne

Te mbéshtesm
pepjekiel e komunes
gef Geve
gjithéperishirése

Te &051&5;'&){505!‘:& ne
pepmiresETIn @
shértmmeve komunale

L8
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Weblacga e
Famunes
Weblagqa
serpative
Pratformal
saciale
Fomurskata dhe
lajme

Vidao lame
Fublikimet
perodike dhe te
rasiit
Kantererca per
shiyp

fabume te Hopt
“Meet the Press”
Intervista
Shkgme dhe
kantribute
profesionale per
goshije 1o
caktuara

Webfagja e
Lomunas
Weotana
alternative
Mediat enling
ihe platformat
sor ke
Takme pubilike
Lakerme
konsultanve,
degime
buxhetare,
palamer
komumitars
Fisma dhe
grgamnizime te
pérbashketa
Publiamet
pencdike dhe te
rastit




Komuniteti i
biznesit dhe
investitorét ¢
mundshdm

Komuniteti
akademik/
Universitetat

Komuna o Gpakovos
nxit kigim € ngg

am l'm_-_'l'ﬂ|-r*.'|.ff|f.%§‘-f?r gy
16 hent birnes

Politikat tona fickale
jani te favorshme per
hwitfirin = biznesit
Komunes | intereson
menchm dhe
kontnbul 1 komunitetit
té biznesit nd
avanamin e kKlimes
afanste ne komuné
Admimstrata komunaie
ashte e perkushtuar go

e rrsas nvelin e oilbsise

we shérbimeve
Kornuna synon te jete
nig vend | mundisive
dhe nitése e
myacioml,

Komuna ¢ Gjakoves
ashte g hapir per
pashkepumim dne
mirépret kontrbutin e
personelis akademik
ddhe studenteve ne
aancimin e politkave
dhe strategiive per
zhuwillimen ¢ komunes
Hofmuna sshise
interesuar g e
bashkensht 1e
ndérmarem studime
dhe hulsmiame gé
mbeshlesn geverisien
e myre dhe zhwilhimin g
komunés

Me kemi eks;@mr‘:i:e’ﬁ e

duhur ge té ndihmeyme

punen tug kerkimore
shkencore

» Ta kossederging

komuntn st nie partnar
té besysshém ne

*

FSEVE 1L

zhyillimin e biz
e

Te [asin pozitevshl pet
nismat dhe perpjeljet e
Eormunies ne
pérmirésimin e
ambientit afanst né
kamung.

Té kontribusing

“profesionalisht ne

permitesimun £
politkave dhe
strategjive zhuilhmore
Té inkurajoiné
mwestitoret @ hua e
investajné né Giakove.

Te ndermarnn raciativa
pér st udime dha
huluintime se ushén e
qeversas lokale

T'i referchen prakisgave
t0Na Ne punen
kerkimore shkencore
Te kene konsiderate (2
larte ndaj ekspertizes
tané ne sferen e

geversjes lokals,
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Webifagia o
LOEmLnes
Webiaga
altermats
Mecial anline
dhe plattormat
soalke

Takemet
wonaultative,
deaqpmet
Duxhetors,
Fubldimet
nenodike ghe 18
rastit

MNisma dhe
orpanizisme to
pétbashkéta

Webfagja e
Lornnes
Weblagia
altgrnative
Mediat oniine
dhe platforman
SOCIRS

Misma dhe
araaninne e
[
Shkambime &

s

formalizuaa
Tabune
konsuliative
Publisimet
penodike che e
rasit
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Institucionet ¢
Kosovés
{Qeveria
Kuvendii
Republikés
Zyriaret
publiké)
Opinionberasit
Personalitet me
peshé

Partnerét
ndérkombé&taré
dhe donatorét

Mbeshletia e (everise

ashis shtezaconisht e
réndésishme per
shyitlimin » komunes
Administrata komunale
ashie shume e
mativiar per 1@ rnbur
performancén €
sharbnmeve,
Administrata kemunaie
ka nje impakt te madh
aé ritjen e cilesisé 8

218 né komund,

inveshmet kapitale jané
gjithmaonk te menduar:
muré dhe ae parputhje
me vizigmn zhydlimor
te komungs

Komuna e Giakauds
Bohia e parkushiuar te
sermitgseie alésing e
qeverisies

Komuna e Gjakoves
sshite e perkushiuar ge
e forcoje sundinm e
et

Komuna e Glakoves i
mirépret dhe
shifrytezon kantributet
e donatorsve né
mepyre efektive dhe
pergjegjshme.
Komuna e Glakoves

asitte fje partner |
besusshem ge kudeset
pergendryeshménneé e
protekteve dhe
mvestimeve.

L3

-

Te mbéshtesin vizipnin
tond pir zhwillim @
Komungs.

TE kend parasysh
spicifikat @ Tomunes
dhie nevoave per fonde
shtese

Te mbéshtesin mismat
tong dhe kirkesat peér
gweslime kapitale.

Té mbéshtesin kérkesat
tong pér zhyillimi
profesional te personelit
to administratas
¥omunale

Té flasin me pontmitet
mibn bashkepuninin dhe
gartnentelin me
komunen. .

Té na mbeshtagin ng
avokimin per
grumbuifimin e
fondeve par qéf%éme
zhwillimere.

Té perdorin autontetin e
fyre per me shume
fonde per kemunén ¢
Giakoves

Té mbeshtesin
komunen ne rmitjen g
Cilaning Le qeuBrises
dhe demokracisé.

Té mbéchtesin 5
kowmunés ne forcimin e
rendit dhe Ligit dhe
respefrtsmm ate
drejtave te meriut,
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Wablania e
xomunes
Webtagia
alternabve
Mediab anline
dhe platforma
seadiale

Takime
zonsuitative,
degjmet
puxhetore,
Publikimet
periadike dhe &
rastet

Shknme dhe  ?
Komtribte
profesonala per

Wabfaga e
kpmunes
Webtag:a
alernative
tAadiat online
dhe platformat
soCiaie

Takime te
freguiita
bashkérenduese
Bisma dhe
organizime te
nérbashksta,
Presamarre i
rieguilta ne

nigjariss
refevance Pef
gevensjerr lokale
Puhbiamet
penodike dhe 8
rastil
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8. PLANI VIETOR PER KOMUNIKIM TE JASHTEM

Zhationy efikas | késal strategjie do 8 mbéshtetet né plann vietor & veprinal.

- ¥

9. VLERESIMI | PLANIT TE KOMUMNIKIMIT TE JASHTEM

Visresimi  impaktit te strategyise pet komunidkm ¢ jashtem do fe behel min bazen & inckkatoréve

te pércaktuar me poshte, te clet jané speofik, 18 matshém dhe lehtesisht té venfikueshem.

10.INDIKATORET E IMPAKTIT TE KOMUNIKIMIT TE JASHTEM

e
Indikatori Fillestarja Synimi
2019 2021
Shiaila e besueshririsé sé gytetareve 370 350
{nga 1-7) nda) geverisé komunale né shikailar nga 1
raportin @ USAID: "Perceptimi | deri nie 7
gytetareve mbi korrupsionin dhe
transparencén ng Prokurimin publik”
% e qyvietareve té kapaqur dhe dert déiu 59% 61%
& kénaqur me shérbimet publike né
raportin e USAID: “Perceptimit
gytetaréve mbi korrupdionin dhe
transparencen né Prokurimin publik” .
% e qytetareve te kénaqur dhe deri diku 61% 63%
¢ kenagur me pungn e adminisirates
komunale ne raporiin e USAID: .
“Perceptimi ¢ qytetarsve mibs
korrupsionin dhe transparencen ne
Frokunmin pubiik”

. Performanca e Komunes né kategonné 2188 . 2300
transparences ta raporti indeksi i tnaa 25 piké
Transparences s Komunave ne T
Erokurimin Publik {USAID dhe IKDY
%% v gytetareve te kenagur dhe dert diku H4% 57%

te kenagur me cilésing e projekteve

Synimi
2022

¢110 -

2580

68%.

Synimi
2023

450

2560

FO%
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i gytetareve mbi korrupsionin dhe
transparencén i Prokunmin pubik”

% o reaknmit te indikatoréve 18 T71.71% 85% < 95% 100%
performanceds né Kateguring 2 né

Sistemin e Manaxhimit té Performanchs 4
of Komunave 18 Kospves (IMARPL
Viarasimi i "gje;-f_o%;‘;sf;és 56 komunds ne o7
indeksin e Transparencés Buxhetore
pike) 10 Institutt GAP
# 1otal \ge?éf'i vizitave ne websatne JKIK 270 K
kormunes
11. ROLET DHE PERGJEGIESITE KYCE
Zyrtari Rolet dhe pérgjegjésité

Kryetar | Komunés M
hopur dhe efikas brenda adminstrotes komungle dhe

kujdeset pér njeé komunikim te shendoshe me audiencat e
__:r:x!;tn;ss

Siguron gé kemunikimi me 1@ gjitha eddiencat e synuara
té: jete | kobshém, 1 sokte, dhe ne funision te

boashkerendimit efikas.

Kryetari & Meénkryetari Mbikegyrin 2batimn e Strategyise per Komunikim
1 Kamnunss Neermarrin veprime te konkrete me gellun te zbatimnit

efikas té késay strategfie divwe mbitkeqyrjes se say

' jane pérgieqgjés pér vierésimirr periodik (vjetor) té zbatumt

& kesay strategpe

drejtorive té tyre dhe informojne Kryetarin dhe
Nenkryetarin e komunes pér progresin ne zbatami # soj
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Eurnizomé Zyrén pér Komunikim me Publibun me
informaciane te cilat meritojne publicitet die vermendie te
i pubiikut . h

Koordinohen me Zyren per Komunikim me Publiun dhe
me Kalupetin e Kryetarit pér garagitjet e tyre ne media
die public

- informoiné personelin e drejtorive me 16 cilat wdhégeqn
me zhvillunet gé nderlidhen me administraten komungie
dhe Kuvendin e Komunes dhe inkurajoine shprebjen e lue
té tyre né planifikun dhe vendunmarie.

Zyra Komunale per Informim  Eshie EGleaiese ;:-é:”:é n';;'ré;r:b&;’a’jer’z € fages zyrtare 18
komunes ne internet éhe Hogarive ne platformat sociale
Eshté pergjegiése per informimin e sakté dhe te kohshem
pérmes kanaleve té komunikinmit né dispozicion té
P T komunes’ »
Kontribuon né pasurimin g formave e kemuaikonit dhe
mbans 1¢ informuar Kryetarn ¢ Komunés per
mbarévajtiers e komunikimit te jashtém.
Ne hoshbkepunin me kabinetin e kiyetarit siqurohet pes
chatinn e piold te Planit t8 Transpardings
Sigurohet gé té punésuarit e administrates dhe cudiencat
= tera te kene informocionete nevofshme mibi ngaet ge

aderlidien e ekzekutivin & komunés.

Té punésuant ne administraten E Kontribuoiné ne format ge zgiedhin ata per 2

komunale pérmiresjicr praktitat ¢ komumkionit né adnupistratas
komunale. '
Bashképuriojné ne ményre konstruklive mme eproret ¢ tyre

ne funksicn & pérmiresisnit té omunikimit hortzontal dhe

vertikal
Strategjia kemunale pér komunikim 2021-2023 ~ Komuna e Giakoves 26




12.BUXHETI
KOSTOJA E PERGJITHSHME E ZBATIMIT TE STRATEGJISE
Zhatmi oplant te vepriet per komuniem 12 brendshem per vitin TR0 €
201
Zhatimi 1 plan té veprimit per komumkim 18 jashtem per vitin : 1960000 €
p.+7s S g
GHTHSEIT 27,450.00 €
[ L
Strategjic komunale pér komunikim 2021-2023 - Komuna e Gjakovés 27




13.SHTOICAT

Shtojca 1. Plani i veprimit pér komunikim t&@ brendshém

AKTIVITETE TE VECANTA

VEPRIMI

Krijimi i listave t& grupuara té

kontakteve rme qudiencat pér
komunikim té brendshém

Rishikimi [ zbatimit té
Programit té Trajnimeve dhe
Azhurnimi i datebazés pér
ngritje teknike profesionale

Miratimi i Planit té detajuar
vjetor té Kuvendit (aktet dhe
rregulloret e ptanifikuaro pér
vitin 2021) '

Hartimi { udhézimeve pér
komunikint me email me
audiencat e brendshme dhe té
Jjashtme

Konceptimi { formave t&
standardizuara té raportimit
(raportimet periodike dhe
roportimet pér ecuriné ¢
nismave dhe projekteve}

Trajnin: Kulture erganizative
dhe rruga drejt ndryshimeve
{opcionalie)

Dizajnimi [ programit té
induksionit pér t& sapo
punésuarit né administraté

PERGJEGIESIA

Shefi i kabmetit te Lryetard
dhe Zyra pér Informen

Nienkryetari 1 komunes

Sheft i xabineld € kryetant

Kryetarl ¢ Komuneés
fryes:;@fﬁf { Kuvendit
Direjterét e drojtorive

Njesia e Kuvendit

Shefi | kabinetit 1o kryetant
Zyra pér Informim

k|

Shedi 1 kabmnetit 16 xryetarit
Ekspert { kornuakoneve

Nenkryetar: komunes
Fksperteper zhueidiim
organtzany

Neénkryetan komunes
Nigsid e personelic

Strategjio komunale pér komunikim 2021-2023 — Komunag ¢ Gjakoves

KOHA KOSTOIA
Java 2 e Pa baoste
janarit shtese
Java3le Pa kosto
janarit shifess
Java 3 & Pt:.a‘ kosto
janarit shtese
lavad e Pa kosto
janarit shtese
Java 3 dhe 4 1,000 €

€ janarit

i pet

kornuntk ey

Javale . 600 €

shkurtit cekspert i

jashtent
Java e Pa kosto
shiwrtit shtese
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Pilotimi i praktikave t8 reja té
raportimit (me pérmbajtie dhe
stil #6 ri)

Zhvillimi i konceptit dhe
formatit té Takimeve té
Pérgjithshme té Personelit (me
pjesémarrien e té gjitheté
punésuarve}

Organizimi { punétorisé mbi
praktikat e reja té raportimit
dhe stilin e té shlruarit -

rezultatet e pilotimit s

Takimi { Pérgjithshém me
Personelin e administratés

Viereésimi { funksionalitetit t&
prektikave té reja té
raportimit

Konferenca Vietore (dyditore)
me pjesémarrjen e zyrtaréve

me pérgjegjési menaxhuese né °

komuné

Vieresimi i zbatimit té planit
vjetor té komunikimit té
brendshém mbi barén e
indikatoréve té performances

Festa e fundvitit me personelin
¢ administrates dhe
‘mysafiréve té ftuar -
shperblimet pér performuesit
me té dalluar

Kryetari Komuigs
Benkryetori 1 bonmes

Shefi i k abinetiy 1€ kryetant

Kryetart ¢ komungs

Dreyptoret e dreptorive

Zyrtari per logpstike
Zyrtaret per Teknologii te
Inforraacionst

Shieft § kabinetit & kryetant
Eksperti { komunikimeve

Kryetori § komaungs
Shefi ¢ kabinetit t2 kryetant
Njesia-e personelit

Kryetort komunes
Menkryetari « kanwines
Shefl { kabinetit te kryetarit
Drejtorét ¢ draptartve
Kryetari 1 komwneés
Nenkryetan § ¥omunes
Skefi | kabinetit te kryetarit

Reyetgre i kormuynes
Nenkryelar ¢ Roununds
Shefi : kabinett! te xryetarit

Dratoret e threfforive

3

Kryetari : komunés
Menkeyetarl ¢ komunes
Shefi 1 kabinetis 1e Lryetarit
Dregtoret e drejtorive

Java3 e
shhkurtit

Javade
shlurtit

Java 2
e prillit

Javal
e majit

javale
korrikut

Javad e
néntorit

Java 2 e
dhjeterit

‘Javale

dhjetorit

Pa bosto

\'J':_f‘l )
Po kosto
shitese

450 €

300 €
{pagesa
pér
ambientin)

Pa kosto
shiese

1,500 €

B kosto

shitese

4.000 €
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AKTIVITETET £ PERSERITURA :
AKTIVITETI

Takimet bashkérenduese té
kryetarit me kryesuesin e
kuvendit dhe KPF-né

Takime e drejtoréve té
drejtorive me zyrtarét e linjés

Transmetirne Direkt té
Mbiedhjes s& Bordit té
Drejtoréve

Raportet ¢ konsoliduara
periodike té administratés
komunale

Takimet nje“;néwﬂjé brenda
drejtorive/sektorive

Takimet e bordit t¢ drejtoréve

Programi i induksionit

* Takime té pérgjithshme me
personelin e administratés
komunale

Pjesémarrja e té punésuarve
né trajnime

3* -
PERGJEGJESIA

Shefi « kabinetit 18 keyetarit
Niesia e Kuvendit & Komunds

-

Orejtorét ¢ drejtorive

Kryetari | komunés
Zyra pér Informun Publik
Zyrtardt g Teknologjisé 5¢

infarmacionit

Kryetari kemunés
Nénkryetan i komunes
Shefi ¢ kabinetit 18 kryetartt

Drejtoret e drejtorive komunaie

Kryetar t kosumnes
Sheft 1 kabinett te kryetort
Neénkryetart 1 komuneés
Drejtoret @ drejtorive kamunale
Menkryetart koinunes
Njésia e personelit
Dreptoret e dreftorive
Miesia ¢ personeli
Avrtaret e Texnologise 5¢
informaciont

Kepetart 1 komunss
Shefi : kabinetit £ kryetorit
Menkryetar 1 komunés
Mg e personelit

Neénkryetart kormtings
Nyesta e personelil
Drejtoret e drejtorive
Negstg e personellt

Strategjia kemunale pér kemunikim 2021-2023 ~ Komung ¢ Gjokovés

FREKUENCA

Para seaies seance

dhe sipas nevoés

éE baza javare

M baza savore

Me baza mujore

e
Sipas Nevojes

ME Baza avore

e rastin e
rextijlentt 1=

per soretl te

Dy here né vit

.

Stpas programit
dhe sipas flesave

figa tHganizd et
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h‘ : 1 N
informim i rreguilt dhe i Eryeton kamunes nere e ba
strukturuar { ¢ punésuarve Neakryetar ¢ komunes shvilhme gqe 1a
: . Saefi | kabinetit té kryetard ¥ wlemin te pelnhén

mbi ngjarfet dhe zhvillimet gé
oLl il i me e pnesuard
ndérlidhen me administratén . t}
(arrite noare,

komunale dhe Kuvendin e Veshillme et
=T HTI i

Komunes.
- -

_ Video konferencat Kryetar « komunés pas kerkeses sa

Zyrtaret e Teknologjise sé Fryetarn te

informacionit komunes

L ¢
Kostoja preliminare:
7,850.00 EURO
Strategjia komunafe pér komunikim 2021-2023 — Komuna ¢ Gjokoves 31
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Shiojca 2. Plani vjetor pér komunikim té jashtém

AKTIVITET TE VECANTA:

AKTIVITETI

kategorizuora té .
kontakteve me audiencat
e jashtme

Miratimi i Planit t8
Transparencés 2021-2023
né Kuvend

- Zhviltimi i njésive t&
identitetit vizual

Formimi { grupit punues
pér identifikimin e
mangésive té
identifikuora né
indikatorét e
transporencés

Nénshkrimi { marréveshjes
me operator pér shérbime

audiovizive (£,

Kosovapress, apo ndonjé

tietér)

Prezantimi { mangésive té

identifikuara né .
indikatorét e
transparencés dhe masat

Tryezé e rrumbullakét
tematike; "Fenmussimi |
ambientit te te bertt biznes
ne komunen e Giakoves”

Shefi i kabinetit té keyetarit
Zyra per informin Pubtik
Zyra pér Teknologfi te
Informoconit

Zyra per Informim Publik Janar 2021
Eryetar: t Kuvendit té
Hornunés
Nenbryetart ( komunés o lanar 2021
Jvra per iInformim Publik
. Keshillrar @ jashtem
Nénkryetari 1 komunés Janar 2021
Zyra per informim Publik
Kestuilltar 1 jashitern

Kryetari | Komunes
Drejtoria pér Buxhet dhe
Figgnce
Jyra per informim Publik

Nenkryetart § komunes Shkurt 2021
== 3 i i gy
Zyra per infornm Pubik

Keshiltar jashtem

Kryetar 1 Komunes
Krvetari Kuvendit
Direjtort per Zhvillim
Fkoromik

Strategjia komunole pér komunikim 2021-2023 - Komuno ¢ Gjokoves

i

Janar 2021

Shkurt 2021

KOSTO {©)

-
Pa kosto
shtesé

pa kosto
shtessd

600¢€
(a0 diraym «
L0 eksperti)

Pa kosto
shtesé
LOMOSIONT F1e
mbeshiete
nga g 5»‘%%-1;
USAIT TEAM)

5.000¢€

Pa kosto
. shtesé

500¢€
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Takim me pérfagésuesit e
sektorit té turizmit dhe
hotelerisé dhe shogatat e
asociocionet relevante
fema Opsionet per
promovinin e useleve per
furzem kulturor)

Ménshkrimii
Memorandumit t&
Bashképunimit me
Universitetin

Takim koordinues me
pérfagésuesit e
organizatave dhe
donatoriéve gé mbéshtesin
komunén &

Hartimi i rregullores sé
brendshme mbi
autorizimet pér paragitjet
publike dhe pérfaqésimin
¢ komunés né publik

Publikimi { Raportit Vjetor
té Kryetarit té Kemunés
(broshure elektronibe e
dizap

Hartimi dhe prodhimi i
fletépalosjeve pér
parandalimin e
korrupsionit né ofrimin e
shérbimeve komunale
Trajnim (né vend té punés)
mbi komunikimin dhe
marketingun digjital pér
personelin né ZiP

Strategjia komunole pér komunikim 2021-2023 - Komuna ¢ Gjokoves

Eryetari § Komunes

Ervetor; K
Divetor: pér Zhwilitem

Ekononuk

A
kryeta:l @ Komunes
Kryetori Kuvendit

Kryetar: Komunés
Kryesuesi { Kuvendit
Orejtoret e drggtorhve

Zvro pér informim Publik

Kryetarl ( Komunes.
Kabineti { Kryetarit
Jyra pér tnformin Publik

Kabwmeti 1 Krvetarit

Zyru pér Informim Publik

Nenkryetart + Komunés
Zyra pér informan Publik
Koordmator | Plamt i

1]

Infegritetn

.

Nérkryetari { Komunés
riesia e personelit
Zyra per Informum Publik

..z

hkurt 2021 T 500€

L

Shiurt 2021 Pa koste
shtesé

Shiasrt 2021 750€
*arg 2021 Pa kosto

shtesa

Mars 2027 150€

Mars 2021 500€

COHD SO, 1T

mbéshiste

nga propenn

Ui‘f\”:} TEAM

Mars 2021 300€

{per
trajnering
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Hapja e konkursit me
fotografi dhe video pér
garén "Vendet qé duhet
vizituar né Gjakové™

Takim tematik 1 i tlojit
“Meet the Press” i
kryetaorit té komunés né
formatin ¢ sallonit

Konferenca e Kryetorit té
komunés pér paragitjen e
Raportit Vjetor 2019
Konferencat e drejtoréve
té drejtorive komunale pér
paragitjen e raporteve
vjetore té punés

Tryezé e rrumbullokét -
Parandalin § korrupsionit
né prokurimin publik

Lansimi i llogarisé s& -
komunés né Intagram dhe
YouTube

Tokimi ( 1-ré publik
Kryetarit té Komunés
{Gjendja financiare, -
shpenzimet kapitale,
investimet, etj.

Plani/Kalendari 4
dégjimeve buxhetore

Publikimi Broshurés
elektronike “Investimet
Kapitale né Komuné 2014-
2021"

kabineti ¢ Kryetarit Man 26821
Zyro péy Informin Publik

Pjosia ¢ Prokurimit

Kryetare : Komunés
Kabineti i kryetorit
Zyra pér informim Publik s

Mars 2021

Kryetari « Kamunes Prill 2021
Kabmeti | Kryetardt
Zyre pér informim Publik
B
Dreitoret e drejtorive Prill 2021

Zyra pér Informim Publik

Kryetari i Komunés Prill 2021
Zyro pér informim Publik

DG -te fokate

Maj 2021

Zyre pér Informim Publit
Kabynelu [ Kryetorit

Kryetori ¢ Komunés haj 2021
Kabinety { Kryetant
Jvra per kformim Pubik

Kahinet [ Kryetartt gy 2021

Kryetari t Kuvendit s

Kabineti ¢ Kryetarg Qersher 2021

Zyra pér inforrirm Publik

Strategjio komunole pér komunikim 2021-2023 ~ Komuna Giakovés

Pa kosto
shtessé

400€

{hutfietl)

Pa kosto

Pa kosto

1,500€

{me
mbeshtote te
donataorave

Pa kosto

Pa kosto

Pa kosto

600€
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Takim tematik 2 i Hojit
“Meet the Press”™ [
kryetarit t& komunés né
formatin ¢ sallonit

"Dita e Dyerve té Hapura”

té Kryetarit té Komunés

Ridizajnimi i Giokova
Portal

Kuizi | Diturisé:

Trashégimia Kulturore dhe

Historike e Gjakovés)

Sitmpoziumi shkencor -
Qeverisja Elektronike dhe
sfidat ine bashiépurm me
MAPL dhe Unwversiteting

Themetimi dhe takim
nismétar i gruptt punues
pér hartimin e Strategjise
Komunale pér Marketing
dhe Brendim

' Takimi i 2-t¢ publik i
Kryetarit té Komunés
{Gjendja financiare,
shpenzimet kapitale,
investirmet, etj.

Kryotard L Komunes Qurshioy 2021

Kabineli | kryetarit

Zyra per Infortm Pulilik

b ke

Kryeraro 1 Koninis Kok 20217
Kabineti« Kryetarit

Zyra pér informun Publtk

Nenkryetari { Kamunes Korpa/Gusht
Zyra pr informury Pabilik 2041

Kryetari 1 Komuneés Shiator/Tetor
Sektort [ Turizeit 2001

Sektori « Kuitures

Zyra pér Informim Publtk

Keyetari 1 Koroungs Tetor 2021

Kabineti | Kiyetarit 4
Kryetari | Komumes Bentor 2021

Kryesues: | Kuvendit

Kryetar: | Komunes Dijetor 2021
Kabinett { Kryetarit

ZKFP

Strategjio kemunale pér komunikim 2021-2023 — Komuna e Giokovés

400

IEETRT S
eI

500¢
{ijpaitie pujo

freskuaese:

Pa kosto
shtesé

te
muéshtetje te
donataréve:

2,000
{+ mibdshteta

nga
donatoret;

1,500€

' 400€

Pa kosto
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Shpalija e fituesve té
konkursit me fotografi dhe
video pér garén "Vendet

Kryetar 1 Komunes
Kabiael : Eopetard

FHP

Dihyetor 2021 2.600¢
{orgamzing
dhe

¢ duhef virituar né shperblimet
Grakové” . per fituesit)
Ndeja e fundvitit pér Kryetas | Komunés Diyetor 2021 2,000¢
donatorét dhe Zyra pér Informinn Pubik
partnerét/mbéshtetésit
vendoré ¢ ndérkombétare
AKTIVITETET E PERSERITURA:
(Sipas rendit alfobenk) &
AKTIVITETT PERGJEGJESIA SHPESHTESIA
Kolumna opiniane né Kryetari Kormunes ¥je nare ne mua
mediat anline mbi aspekle Ménkryetari | Kormunas
té geverisjes lokale Dreptorel e Urejtanve .
s Srafi Profesinnal
¥
Komunikata per shtyp Kabinet: | Kryetant Glate gjithe kohes
. 2P
Konferenca pér shtyp Kabineti | Krysiant Per ngjane che
e aklivitete me rendes
per publikurn
Mirémbajtja e webfages i Zip y Gjate gythe kohds
komunale dhe Uogarive ve Zyrtarst per Teknology té ’
né platformat sociale informaconit
Reklama/Shpallje Kabinati | Kryetant Sigas rastit dhe navojes
Njesia e Personeltt
Drejtoret e drgtonve
Z1p
Strategiio kemunale p8r komunikim 2021-2023 — Komuna e Gjokovés 36




Taikime Coffee Eryetar | Komunes
Klatches/World Cafe’ té . Menkryelan
Kryetarit dhe nénkryetarit Kabrnat 1 Kryatant
té komunés.ame 2P
komunitetin
Ligjératé e drejtuesve té - Kryetari  komunes
komunés pér studentét e Drejtorét e drejtorive
universitetit Shefat e sektoréve
a
o

P yita me vendet ko etcine/preleopne 1a kalome diten plesbtacét ¢ komuonitedit

Strategjia komunacle pér kemunikim 2021-2023 ~ Komuna ¢ Gjokovés

{458 hetrss ne mua)

Dy here ne vit

Kosteja preliminare:

19,600.00 EURO
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Shtojca 3. Plani i Transparencés 2021-2025

Strategjio komunale pBr komunikim 2021-2023 ~ Komuna ¢ Gjakovés
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Vjosa Ahmefaj

From: T Vjosa Ahmetaj ik

Sent: ' : 15 February 2021 14:08
- To: - Anton Shala

Cc: Venera Cerkini; Xhevat Tafa; Burim Bajrami
- Subject: Njoftim.....

I nderuar,

_Fillimisht n€ emér t&€ MPL-sé ju pé&rshéndesim dhe né t& njéjtén kohé ju njoftojmé se pérgjigjia né lig
e akieve té& mbledhjes se Kuvendit t& Komunés se Gjakovés 1& mbajtur me datés 28.01.2021 do vd
arsye procedurale. Fiala éshté pér k&to akte:
o Rregullore 01 Nr. 110/01-2737 pér transparencé;
e Planiiveprimit pér tfransparencé né Komunén e Gjakovés pér periudhén 4 viecare 2021-2(

o  Vendim 01 Nr. 011/01- 2740 pér miratimin e Strategjisé Komunale pér Komunikim 2021-2023,

Andaj kérkojmé nga Ju gé& aktet e lartcekura t& mos i publikoni n& web fagen zyrtare t& komunés
mira dhe suksese.

Me respekt,
Vjosa Ahmetaj 5
Zyrtare e Larté pér Monitorim té Komunave
Departamenti Ligjor dhe Monitorim té Komunave — MPL
Tel: +381 (0) 200 35 662
+383 44 473 336
E-mail: viosa.ahmetaj@rks-gov.net SR z
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Me té




Vjosa Ahmetaj

From:

Nazmije G.Krasniqi
Sent: 19 February 2021 11:02
To: Vjosa Ahmetaj
Cc: Diellor Gashi; Xhevat Tafa; Venera Cerkini; Majlinda Shaqm
- Subject: FW: .
Vjosa

_Divizioni pér Transparencé Komunale, duke u bazuar né dispozitat e Ligjit Nr.03/1

Vetégeverisje Lokale, Udhézimin Administrativ. Nr. 03/2020 pér Transpare

Komuna, Rregudloren Nr.01/2017 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimin e Akteve k

, Udhézimin Administrativ (MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet Minimale t&€ Konsultimit
Komuna, si dhe Ligjin Nr. 06/1-081 pér gasje né dokumente publike, konstaton se:

Strategjiné komunale pér komunikim t& brendshém dhe jashtme nga komuna e
pavarésisht q¢ pérshkruan veprimet e komunés se si do té veproj né t& ardhmen
pajtueshméri me dispozitat ligjore t& transparencés

Me respekt

From: Nazmije G.Krasnigi

Sent: Tuesday, February 16, 2021 8:51 AM
To: Vjosa Ahmetaj

Subject:

Vjosa,

" Divizioni pér Transparencé Komunale, duke u bazuar né dispozitat e Ligjit Nr.03/L

Vetégeverisje Lokale, * Udhézimin Administrativ. Nr. 03/2020 pér Transpare
Komuna, Rregulloren Nr.01/2017 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimin e Akteve |
, Udhézimin Administrativ (MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet Minimale t& Konsultimit
Komuna, si dhe Ligjin Nr. 06/1-081 pér qasje né dokumente publike, konstaton se:

I. Paragrafi 6 i nenit 4 dhe paragrafi 1 i nenit 18 té Rregullores pér Transparencé té& Ko
Gjakovés, nuk jané né harmoni me njéra-tjetrén lidhur me publikimin e akteve té komy
pércaktuar afate & ndryshme “teté (8) dité pas konfirmimit nga MAPL, pérkatésisht shaté (7
pas konfirmimit té ligishmérisé”. Sipas Rregullores Nr.01/2017 pér Procedurén e Har
Publikimin e Akteve komunale né nenin 17 paragrafi 1 éshté pércaktuar se “Aktet no
komunés hyjné né fugi shtate (7) dité pas publikimit t& aktit né ueb-fagen zyrtare té komunés, pért
veté aktin nuk éshté pércaktuar ndryshe.

II. Paragrafi 2 pika a) i nenit 5 t& Rregullores pér Transparencé t& Komunés sé¢ Gjakoy
cilin pércaktohet se “zyra pér komunikim njofton publikun (2) dy dité para mbledhjeve té ko
politiké dhe financa”, éshté né kundérshtim me paragrafin 3 té& nenit 4 t&€ Udhézimit Adn

Nr. 03/2020 pér Transparencé né Komuna, sipas té cilit “Kryesuesi i mbledhjes sé Kuvendit t¢

ose Komitetit pérkatés, népérmes njésisé/zyrtarit pér informim, njofton publikun sé paku shtaté (7
para mbledhjeve té rregullta dhe tre (3) dité pune para mbledhjeve té jashtézakonshme”.
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Paragrafi 9 i Nenit 6 i Rregullores pér transparencé , t&¢ Komunés t& Gjakovés ka pérc
njoftimi i palés pér ¢éshtjen e-peticionit béhet “6 (gjashté ) javé nga dita e prezantimit né |
ku sipas Udhézimit Administrativ Nr.03/2020 pér transparencé né Komuna pér kété ¢
paragrafin 5 t& nenit 9 ka pércaktuar se ’ Pas diskutimit né Kuvendin e Komunés , §
komunés ose shérbimi pérkatés , jo mé voné se pesémbédhjete (15) dité nga dita e she
njofton me shkrim parashtruesin e kérkesé ose peticionit”.

ie té cilin
atér ) dite
{hézimin
aktuar se

VI. Paragrafi 9i Nenit7 t& Rregullores pér Transparencé t&¢ Komunés t& Gjakoves , m
pércaktohet se njoftimi pér mbajtjen e takimeve publike nga organet e komunés béhet 4 (X
pune para mbajties se tyre” éshté né kundérshtim me paragrafin 4 t& nenin 10 t& U
Administrativ Nr. 003/2020pér Transparencé né Komuna, ku pér kété ¢éshtje ka perc
njoftimi pér takime publike duhet+é behet “dy (2) javé para mbajtjes sé takimit”.
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Paragrafi 3 inenit 27 té Rregullores pér transparencé t&€ Komunés sé¢ Gjakovés ka pércak
Nése kérkesa pér gasje né dokumente publike refuzohet pala e pakénaqur me pérgjig
drejté ankese . Ankesa i dorézohet Komisionit t&é Ankesave i cili duhet ta miratoje osg
Ankesén né afat prej 15 ditésh, gjé qé éshté né kundérshtim me paragrafin 1 té nenit 2(
Nr. 06/L-081 pér Qasje né Dokumentet Publike, i cili ka pércaktuar se e drejta e palés qé
refuzimit né térési apo pjesérisht té kérkesés pér qasje né dokumentet zyrtare, mund t'i drejtohet
Agjencisé pér-Informim dhe Privatési brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditéve prej pranimit b
pér refuzim ose vendimit pér aprovim té pjesshém té kérkesés pér qasje

Duke marré parasysh konstatimet e pérmendura mé larté, Divizioni pér Transparencé jep

opinion negativ lidhur me ligjshmériné e Rregullores pér Transparencé t&€ Komunés sé
dhe planit t& veprimit pér transparencg, i cili éshté kundérshtim me Model planin e MPL
rekornanduar qé Departamenti Ligjor i MAPL-sé té parashtroj kérkesé¢ pér rishqy
harmonizim me dispozitat ligjore pér transparencé né fuqi.

Ndérsa opinionin pér Strategjiné komunale pér komunikim do e adresojmé né dité né v;

Iu flm

From: Vjosa Ahmetaj

Sent: Wednesday, February 3, 2021 1:38 PM
To: Nazmije G.Krasniqi
Cc: Venera Cerkini; Xhevat Tafa; Diellor Gashi
Subject: FW: Aktet e KK Gjakové

-

E nderuar,

Bashkangijitur gjeni Rregulloren pér transparencé, Planin pér fransparencé dhe Strategjing komun
komunikim t& Komunés s& Gjakovés, pér vlerésim té ligishméris& dhe ju lutem na njoftoni a jané ng
me legjislacionin n& fugi.

Me respekt, -
Viosa Ahmetaj
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From: Shkrimorja Mapl

Sent: 02 February 2021 12:27

To: Venera Cerkini; Xhevat Tafa; Vjosa Ahmetaj
Cc: Sibel Gutiq; Mimoza S. Morina; Aurora Kadriu
Subject: Aktet e KK Gjakové :




